

# Città di Novara

Determina n. 29 / 30/03/2023

del Settore 10 - Sostenibilità Ambientale e cura della Città

Area / Servizio: Settore 10 - Sostenibilità Ambientale e cura della Città

Minutante: Zani Elisa

Unità

Proponente UOS Supporto Amministrativo - Reporting

Proposta n.: 605

Nuovo Affare

Affare Precedente

Prot. N. \_\_\_\_\_ Anno \_\_\_\_\_

Classifica: 9.24.1

Prot. N. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

Cat. \_\_\_\_\_ Classe \_\_\_\_\_ Art. \_\_\_\_\_

**Oggetto: ACCORDO QUADRO: RESTAURO CONSERVATIVO DEL PATRIMONIO ARBOREO DELLA CITTA' - APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ALBERATE CITTADINE- ANNO 2023/2024. - CUP F15F2300000004 . CIG 9736857495**

**DETERMINA A CONTRARRE , APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA DI INVITO E COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI.**

Allegati: SI  NO  n° \_\_\_\_\_

## IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 21.02.2023 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo redatto, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, dall' Unità Verde Pubblico e Patrimonio Arboreo del Settore Sostenibilità Ambientale e cura della Città, relativo all'intervento di "RESTAURO CONSERVATIVO DEL PATRIMONIO ARBOREO DELLA CITTA' ACCORDO QUADRO ANNO 2023/2024 - CUP F15F2300000004" per un importo complessivo di € 500.000,00, così suddivisi:
- anno 2023 - € 250.000,00;
- anno 2024 - € 250.000,00;

come da seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	
<b>A) IMPORTO DEI LAVORI</b>	
a1) Importo dei lavori a misura	€ 380.519,97
a2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7.077,67
<b>somma A)</b>	<b>€ 387.597,64</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
b1) IVA 22%	€ 85.271,48
b2) Incentivo di progettazione	€ 7.751,95
<i>Incentivo quota personale 80%: € 6.201,56</i>	

<i>Incentivo quota attrezzature 20% € 1.550,39</i>	
b3) Accordo bonario	€ 7.751,00
b4) Imprevisti	€11.627,93
<b>somma B)</b>	<b>€112.420,36</b>
<b>Totale A+B</b>	<b>€ 500.000,00</b>

- con la medesima deliberazione di Giunta comunale n. 93/2023 si è deciso di avvalersi dello strumento dell'Accordo Quadro, di cui all'art. 54 del D.lgs. n. 50/2016, in quanto si tratta di strumento la cui utilizzazione consente di supportare la programmazione dei bisogni, favorendo così una maggiore efficienza nell'interazione fra Amministrazione e mercato, in quanto lo strumento dell'accordo quadro risponde all'esigenza della stazione appaltante di non obbligarsi fin da principio alla realizzazione completa del programma negoziale, riservandosi di valutare discrezionalmente se procedere alla stipula dei successivi affidamenti, tramite specifici contratti attuativi, in base alle disponibilità finanziarie ed alle concrete esigenze di servizio, fermo restando l'obbligo di osservare le condizioni contrattuali fissate nell'accordo quadro.

Dato atto che a seguito dell'approvazione del progetto esecutivo è necessario procedere con l'indizione della procedura di gara.

Ritenuto in virtù della specificità delle opere in oggetto di non procedere alla suddivisione in lotti ex art. 51 D.Lgs. 50/2016.

Stabilito che:

- la scelta del contraente per l'appalto di lavori pubblici sotto-soglia in oggetto, avverrà mediante procedura negoziata senza bando di gara, RDO "evoluto" aperta su piattaforma MePA, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1, comma 1 (in deroga all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016) e comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020 conv. in Legge 120/2020, così come modificata dalla Legge n. 108/2021 e dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 - Importo a base di gara: € 387.597,64, oltre IVA, di cui € 380.519,97 per lavori ed € 7.007,67 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; categoria unica prevalente: OS24 contratto da stipulare interamente a misura;
- in materia di subappalto, ai sensi degli artt. 105 del D.Lgs. 50/2016 e 47 del Capitolato speciale d'Appalto, la Stazione appaltante ritiene che i lavori previsti sono da eseguirsi da parte dell'appaltatore, in virtù delle caratteristiche e dei tempi di esecuzione delle lavorazioni da eseguire e delle caratteristiche del cantiere da installare, nella misura minima del 60% (sessanta per cento) in termini economici della categoria prevalente.

Visti con riguardo alla costituzione di ufficio D.L. ed incentivi:

- gli artt. 101 e 113 del del D.lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.lgs. 50/2016 approvato con deliberazione della G.C. n. 224 del 30/04/2019

Stabilito inoltre che, l'Ufficio di Direzione dei Lavori è composto dal seguente personale interno:

- RUP: Ing. Walter Imperatore;
- Progettista, Direttore dei Lavori: Dott. For. Pier Mario Travaglia;
- Collaboratori Tecnici: Geom. Sergio Carnero - Geom. Davide Marsilli;
- Collaboratori amministrativi: Dott. Genduso Samuele – Dott. Destefanis Edoardo – Dott.ssa Zani Elisa – Si.gra Corvo Rosaria.

Visto l'allegato schema di lettera di invito predisposta dall'unità UOS Supporto Amministrativo- Reporting del Settore Sostenibilità Ambientale e cura della Città e stabilito di approvarlo in quanto rispondente all'esigenza dell'Amministrazione.

Accertato che, trattandosi di Accordo Quadro, le prestazioni verranno affidate tramite specifici e diversi contratti applicativi/ordini di lavoro, approvati con successive determinazioni dirigenziali con le quali si provvederà ad impegnare le relative risorse economiche, sulla base del contratto principale e compatibilmente con le risorse disponibili al momento.

Accertato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica.

Visto l'art.107, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 che attribuisce ai dirigenti l'assunzione degli atti amministrativi gestionali ed il conferimento di incarico di responsabilità prot. n. 5744 del 20/01/2022.

Precisato che la presente determinazione, ferma l'immediata efficacia ed esecutività con l'apposizione del visto di regolarità contabile, verrà pubblicata all'Albo Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati, ai sensi della Legge n. 241/90.

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento come risulta dall'apposita annotazione in calce alla presente

#### DETERMINA

Per tutte le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) di avviare la procedura di scelta dei contraenti per l'affidamento dell'accordo quadro in oggetto relativo a: "Restauro Conservativo del Patrimonio Arboreo della Città"- Anno 2023/2024 – CUP F15F23000000004 - CIG 9736857495 mediante procedura negoziata senza bando di gara, RDO "evoluta" aperta su piattaforma MePA, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1, comma 1 (in deroga all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016) e comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020 conv. in Legge 120/2020, così come modificata dalla Legge n. 108/2021 e dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 - Importo a base di gara: € 387.597,64, oltre IVA, di cui € 380.519,97 per lavori ed € 7.007,67 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; Categoria unica prevalente: OS24 contratto da stipulare interamente a misura;

2) di approvare l'allegato schema di lettera di invito, predisposta dall'unità UOS Supporto Amministrativo- Reporting del Settore Sostenibilità Ambientale e cura della Città;

3) di stabilire che, trattandosi di Accordo Quadro:

- il contratto derivante dai successivi atti di aggiudicazione saranno stipulati in forma di Scrittura privata, con le modalità previste dalla normativa vigente in materia, previa costituzione del relativo deposito cauzionale ed accensione di polizza assicurativa, così come previsto dal Capitolato Speciale d'Appalto;
- i singoli contratti attuativi saranno stipulati mediante scrittura privata non autenticata;
- il contratto è soggetto all'imposta di bollo a carico dell'aggiudicatario (Allegato A - tariffa parte I del D.P.R. n. 642/1972);

4) di stabilire altresì che i concorrenti sono impegnati a rispettare gli indici minimi di congruità previsti dal Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 143 del 25 giugno 2021, relativamente all'incidenza della manodopera in relazione agli interventi da eseguire (DURC di congruità);

5) di costituire ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs 50/2016 l'Ufficio di Direzione Lavori, composto dal personale interno, come riportato in premessa;

6) che, trattandosi di accordo quadro, con successivi atti di affidamento dei contratti attuativi saranno assunti specifici impegni di spesa sul macroaggregato 09.02.2.02 capitolo 09022.02.3418 cdr 47 nei limiti della spesa massima attivabile (€ 500.000,00) e della disponibilità finanziaria che sarà di volta in volta verificata, coerentemente con il bilancio di previsione approvato e con gli strumenti di programmazione dell'Ente;

7) di attestare, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

IL DIRIGENTE  
WALTER IMPERATORE  
(atto sottoscritto digitalmente)